

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La movimentazione avvenuta nell'esercizio è stata la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2012	31/12/2011
Saldo al 31/12 anno precedente	8.028.641	8.128.295
Accantonamento dell'esercizio	821.623	887.675
Rivalutazione quote presso Inps e altri Fondi	83.199	78.213
Indennità liquidate nell'esercizio a fronte di dimessi e acconti su liquidazioni	(439.970)	(771.136)
Imposta sostitutiva TFR	(27.809)	(32.534)
Quote rimborsate da Fondo Inps e Altri Fondi portate a credito	(151.709)	(261.872)
Totale al 31.12 anno in corso	8.313.975	8.028.641

La voce Quote TFR versate ai fondi pensione e all'INPS si riferisce all'accantonamento al Fondo Previdai su T.F.R. relativo a dirigenti, ai fondi pensione scelti dai dipendenti e al fondo istituito dall'INPS per coloro che hanno optato per il TFR secondo il metodo tradizionale.

D) DEBITI**D.4) Debiti verso banche**

Il saldo passivo complessivo nei confronti dei tre istituti di credito con cui ha rapporto la Fondazione ammonta a Euro 16.349.120 ed è dovuto all'esposizione che si rende indispensabile a causa dei tempi di deliberazione dei contributi da parte degli Enti Pubblici e dei ritardi nell'incasso dei medesimi, nonché dalla situazione finanziaria determinatasi nel 2011 a seguito di un apporto al patrimonio di elevata entità avente carattere non finanziario. Si rileva che l'esposizione bancaria è sensibilmente aumentata rispetto all'anno precedente in cui era pari a Euro 11.611.236 anche a causa di una anticipazione bancaria resasi necessaria per il pagamento di lavori di manutenzione straordinaria all'immobile del Teatro Regio nelle more del pagamento dei fondi da parte della Città.

D.6) Debiti verso fornitori

La voce ammonta a Euro 6.184.304 come meglio dettagliato nella seguente tabella.

DESCRIZIONE	31/12/2012	31/12/2011
Debiti verso Fornitori Italia	4.289.749	5.115.412
Debiti verso Fornitori Estero	242.424	157.291
Fatture da ricevere	1.703.315	936.012
Note di credito da ricevere	-51.184	-352.216
Totale	6.184.304	5.856.499

Non esistono debiti di durata superiore ai 12 mesi.

D.11) Debiti tributari

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2012	31/12/2011
Verso Erario per IRPEF dipendenti	434.037	488.603
Verso Erario per IRPEF autonomi	95.507	178.524
Verso Erario per Imp.Sostit. su TFR	164	7.369
Verso Erario per Saldo IRAP	0	102.633
Totale	529.708	777.129

D.12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

La voce, il cui valore al 31/12/2012 ammonta a Euro 980.493 accoglie i debiti verso ENPALS, INPS, INAIL, INPDAL, INPDAP, PREVINDAI incluse le somme calcolate in relazione alle componenti retributive a liquidazione differita.

D.13) Altri debiti

La composizione della voce è la seguente:

DESCRIZIONE	31/12/2012	31/12/2011
Debiti verso Amministratori	0	3.770
Debiti verso dipendenti per retribuzioni	724.372	976.462
Debiti diversi	412.010	397.075
Totale	1.136.382	1.377.307

In ottemperanza all'art. 5 comma 8 del D.Lgs 6 luglio 2012 n. 95, la Fondazione non corrisponde al personale dipendente trattamenti economici sostitutivi del periodo feriale e pertanto non trova collocazione nei debiti verso il personale dipendente il valore delle giornate di ferie non fruito al 31 dicembre 2012.

Non esistono debiti di durata residua superiori a cinque anni.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ammonta, al 31/12/2012, a Euro 7.254.222 ed è così ripartita:

DESCRIZIONE	31/12/2012	31/12/2011
Ratei passivi per somme dovute al personale (EDR 13°, 14° mensilità)	638.865	644.836
Quota Ricavo pluriennale per manutenzione su beni di terzi	2.754.468	1.392.473
Risconti passivi per quote abbonamenti di competenza 2013	2.534.673	2.701.385
Risconti passivi per biglietti venduti 2012 per spettacoli 2013	912.974	966.772
Risconti passivi contribuiti per attività di competenza 2013	200.317	193.426
Risconti passivi per ricavi da servizi di competenza anno 2013	212.925	0
Totale	7.254.222	5.898.892

La voce "Quota Ricavo pluriennale per manutenzione su beni di terzi " si riferisce alla quota di apporto del Comune di Torino che è rilasciata a ricavo in misura corrispondente agli ammortamenti e agli altri costi di gestione maturati sulle Manutenzioni su Beni di Terzi. Il suo aumento è determinato dalla presenza di nuovi apporti deliberati dalla della Città, finalizzati alla manutenzione straordinaria dell'immobile del Teatro Regio.

CONTI D'ORDINE

La Fondazione non ha rilasciato garanzie reali oltre a quella abituale per l'ottenimento del rimborso dell'IVA a nostro Credito da parte dell'Erario.

Al 31/12/2012 la Fondazione

deteneva i seguenti beni di terzi:

Allestimento Presepe di Luzzati	Euro 216.000
Allestimento Calendario dell'Avvento	Euro 35.000
Somme in denaro dell'Associazione Amici del Regio	Euro 132.982

deteneva presso terzi i seguenti beni

Allestimento opera I Vespri Siciliani	Euro 183.000
---------------------------------------	--------------

Ha assunto i seguenti Impegni:

Ferie 2012 di cui parte del personale dipendente dovrà usufruire nell'esercizio successivo.	
Valore economico dell'impegno	Euro 154.157

CONTO ECONOMICO**A) VALORE DELLA PRODUZIONE****A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

La voce in oggetto rappresenta i ricavi di competenza dell'esercizio derivanti dalla cessione dei servizi artistici e di spettacolo ed altri accessori per Euro 9.316.401 e può essere dettagliata come segue:

DESCRIZIONE	2012	2011
Ricavi da vendita abbonamenti e biglietti	7.279.416	6.090.365
Altri ricavi commerciali di vendita	2.036.985	2.769.329
Totale	9.316.401	8.859.694

L'incremento della voce Ricavi da Vendita abbonamenti e biglietti deriva da un lieve ritocco del prezzo dei biglietti accompagnato da un maggior numero di spettacoli rispetto all'anno precedente. La diminuzione della voce "Altri ricavi commerciali di vendita" è dovuta ad una più contenuta richiesta di prestazioni artistiche e tecniche da parte di enti terzi ed altre attività di carattere commerciale che l'anno precedente avevano subito un incremento in relazione alle celebrazioni per il 150° Anniversario dell'Unità d' Italia.

A.4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

La voce in oggetto accoglie i beni strumentali costruiti internamente per Euro 810.245 ed è riferita a scenografie costruite nei laboratori del Teatro nonché ad attività informatiche e tecniche realizzate internamente. La valorizzazione tiene conto dei costi del lavoro e di gestione dei laboratori oltre che delle materie prime utilizzate.

A.5) Altri ricavi e proventi

La voce in oggetto accoglie principalmente gli apporti ricevuti da enti pubblici Fondatori quali Ministero Beni e Attività Culturali, Regione Piemonte, Comune di Torino e Fondatori privati destinati dal Consiglio d'Amministrazione a ricavi di esercizio.

L'ammontare dei ricavi sopra indicati, complessivamente pari a Euro 25.102.935 (Subtotale 1 della tabella presentata in calce), è ottenuto dalla somma dei seguenti movimenti provenienti dalla destinazione effettuata dal Consiglio del patrimonio finalizzato al raggiungimento degli scopi istituzionali (si vedano in proposito i movimenti del Patrimonio Netto);

Figurano, inoltre, la quota di contributi utilizzata per la copertura dei costi di manutenzione straordinaria di competenza dell'anno, definita in correlazione all'ammortamento del cespite di riferimento (manutenzione su beni di terzi), i contributi finalizzati e alcune partite di minore entità.

DESCRIZIONE	2012	2011
Contributo ordinario dello Stato	14.104.672	15.146.082
Contributi ex 5 per mille	176.378	0
Contributo della Regione	2.700.000	3.200.000
Contributo ordinario del Comune	4.800.000	5.571.862
Apporti c/gestione soci fondatori	2.973.335	2.905.383
Erogazioni liberali dei soci sostenitori	348.550	227.456
Subtotale 1	25.102.935	27.050.783
Quota apporto per manutenzione straordinaria	918.423	1.570.519
Contributi per attività decentrata e finalizzati	1.050.639	1.436.397
Contributi dello Stato per Attività all'Estero	12.000	0
Recuperi e rimborsi	118.050	95.284
Plusvalenze patrimoniali	48.315	7.953
Altri ricavi e proventi	217	26
Totale	27.250.579	30.160.962

La variazione della voce in esame è imputabile principalmente alla diminuzione dei contributi pubblici istituzionali di Stato, Regione Piemonte e Comune di Torino.

Si rileva anche un incremento degli apporti da parte dei Fondatori e dei Sostenitori.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

B.6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

All'interno di un totale sensibilmente in diminuzione, si rileva un lieve incremento nella voce Altri materiali di consumo.

DESCRIZIONE	2012	2011
Materiali per produzione artistica	150.091	318.641
Materiali per manutenzione	39.453	52.304
Altri materiali di consumo	72.388	68.611
Totale	261.932	439.556

La riduzione principale (Materiali per la produzione artistica) è imputabile al maggior utilizzo di allestimenti scenici esistenti anziché di nuova produzione e a una più contenuta attività di produzione artistica e tecnica per conto di terzi.

B.7) Per servizi ed artisti

DESCRIZIONE	2012	2011
Servizi per acquisti (trasporti e facchinaggi, etc)	259.983	260.361
Servizi industriali	2.705.842	2.710.139
Servizi commerciali	353.773	390.348
Servizi amministrativi	648.323	828.987
Costi per artisti	7.026.666	7.019.641
Servizi per produzione artistica	1.447.605	1.684.549
Costi per collaboratori con incarico professionale	460.300	624.879
Totale	12.902.492	13.518.904

La riduzione dei costi per servizi, inclusi gli artisti deriva da un effettivo contenimento dei costi artistici nonostante l'aumento del numero delle recite d'opera e balletto.

B.8) Per godimento di beni di terzi

DESCRIZIONE	2012	2011
Noleggio attrezzature tecniche	44.117	139.664
Noleggio luci e fonica	42.963	17.655
Noleggio materiale teatrale	162.265	287.461
Affitto teatri e altri locali	12.460	52.025
Diritti d'autore e altre royalties	326.175	170.232
Altri noleggi	74.187	833
Totale	662.167	667.870

L'entità dei diritti d'autore dipende dallo stato di tutela o di pubblico dominio degli autori eseguiti nella stagione d'opera e nelle altre manifestazioni nonché dalla quota di artisti che cedono i diritti sulle opere dell'ingegno alla Fondazione. Il dato è correlato alla programmazione artistica.

B.9) Per il personale

DESCRIZIONE	2012	2011
Salari e stipendi	14.738.959	15.544.363
Oneri sociali	3.785.531	3.907.069
Trattamento di fine rapporto	821.623	887.675
Altri costi	0	0
Totale	19.346.113	20.339.107

Il costo del personale del 2012 include anche le contenute indennità di trasferta corrisposte al personale in occasione della tournée a Parigi 2012 e i relativi oneri sociali. Il costo ordinario del personale è in fase di notevole contenimento. La Fondazione nel 2012 ha effettuato 5 assunzioni e avuto 2 cessazioni. Si vedano in proposito le tabelle sull'entità del personale ed i relativi rapporti di lavoro.

B.14) Oneri diversi di gestione

La voce in oggetto, il cui valore al 31/12/2012 ammonta a Euro 407.838 è lievemente superiore alla stessa voce dell'anno precedente pari a Euro 312.134. La variazione include alcune voci di costo di carattere eccezionale aventi peraltro uguali ricavi in contropartita e l'incremento delle commissioni bancarie per disponibilità fondi.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.16) Altri proventi finanziari

La voce in oggetto è così composta:

C.16.c) Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante

La voce in esame non è stata movimentata a causa della mancanza di disponibilità liquide da investire.

C.16.d) Proventi finanziari diversi

DESCRIZIONE	2012	2011
Interessi attivi su rimborsi dall'Erario	7.568	38.870
Interessi attivi su c/c bancario	887	2.122
Altri proventi finanziari	274	-753
Totale	8.729	40.239

C.17) Interessi ed altri oneri finanziari

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2012	2011
Interessi passivi su c/c bancario	426.666	452.720
Interessi e altri oneri su titoli	0	753
Altri oneri finanziari	2.718	0
Totale	429.384	453.473

Si rileva un costante ricorso alle aperture di credito per cassa a causa delle sempre maggiori difficoltà nell'incasso puntuale dei contributi che determinano interessi passivi di elevata entità sia pure non aumentati rispetto all'anno precedente.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce in oggetto è così composta:

DESCRIZIONE	2012	2011
Proventi straordinari		
Ricavi da vendita di beni fuori uso	2.010	1
Sopravvenienze attive	247.340	152.016
Totale	249.350	152.017

La voce in esame, pari a Euro 249.350 si riferisce principalmente a ricavi relativi all'anno precedente e correzioni a storno di fatture da ricevere.

DESCRIZIONE	2012	2011
Oneri straordinari		
Sopravvenienze passive	225.382	138.667
Totale	225.382	138.667

Le sopravvenienze passive si riferiscono principalmente a costi di competenza di esercizi precedenti emersi nel corso del 2012 e ad alcune rettifiche di partite attive già rilevate nell'anno precedente.

22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La voce è costituita unicamente dall'ammontare dell'IRAP per un importo pari a Euro 204.258. Il ricavo derivante dal contributo dello Stato è considerato non imponibile ai fini IRAP per il 65% del suo valore in quanto tale percentuale è correlata ai costi del personale. L'imposta si è ridotta rispetto all'anno precedente a seguito dall'applicazione delle nuove norme sul cuneo fiscale in materia di costi del personale.

Posizione finanziaria

All'allegato n. 5 è presentato lo schema di rendiconto finanziario per l'esercizio 2012.

Entità numerica del personale impiegato

Alla chiusura dell'esercizio il personale alle dipendenze della Fondazione era complessivamente pari a 332 unità di cui 309 dipendenti stabili, 23 dipendenti aggiunti con contratto a tempo determinato a cui si aggiungono 19 rapporti di collaborazione professionale o a progetto così ripartiti:

ENTITA' NUMERICA DEL PERSONALE in essere al 31/12/2012						
	NUMERATIVI DOTAZIONI ORGANICHE APPROVATE DALL'AUTORITÀ VIGILANTE	CONTRATTI DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO	CONTRATTI DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO	CONTRATTI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE AUTONOMA	CONTRATTI A PROGETTO	TOTALI UNITA' PER SINGOLE AREE
Professori d'orchestra	106	86	4	8	0	98
Artisti del coro	80	71	2	1	1	75
Maestri Collaboratori	10	5	1	1	0	7
Ballo	0	0	0	0	0	0
Impiegati	44	41	7	3	4	55
Dirigenti	0	0	1	0	0	1
Tecnici	114	106	8	0	0	114
Servizi vari	0	0	0	1	0	1
Contratti collab. Professionale.	0	0	0	0	0	0
TOTALI	354	309	23	14	5	351

Durante il 2012 il numero medio di dipendenti e collaboratori è stato complessivamente pari 363,85 incluso il Sovrintendente (dirigente) di cui:

304,27 dipendenti stabili, 40,79 dipendenti a tempo determinato e 18,79 collaboratori con contratto professionale o a progetto, ripartiti come indicato nella seguente tabella.

Il valore dei costi totali lordi pari a Euro 20.078.416 include gli oneri previdenziali e l'accantonamento per il T.F.R ed è ripartito in Euro 19.346.113 per il personale dipendente ed Euro 732.303 per i rapporti professionali o a progetto.

CONSISTENZA MEDIA del PERSONALE ANNO 2012						
	NUMERATIVI DOTAZIONI ORGANICHE APPROVATE DALL'AUTORITA' VIGILANTE	CONTRATTI DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO	CONTRATTI DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO	CONTRATTI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE E A PROGETTO	TOTALI UNITA' PER SINGOLE AREE	TOTALI COSTI DEL PERSONALE
Professori d'orchestra	106	84,03	7,76	4,17	95,96	6.058.537
Artisti del coro	80	71,25	3,50	1,04	75,79	4.085.320
Maestri Collaboratori	10	5,00	1,39	1,19	7,58	546.618
Ballo	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0
Impiegati	44	39,46	9,39	8,90	57,75	3.074.395
Dirigenti	0	0,00	1,00	0,00	1,00	
Tecnici	114	104,53	17,75	3,50	125,78	6.313.546
Altri	0	0,00	0,00	0	0	0
Contratti collaboraz. Professionale.	0	0,00	0,00	0	0	0
TOTALI	354,00	304,27	40,79	18,79	363,85	20.078.416

Compensi spettanti agli Organi Sociali

I Consiglieri d'Amministrazione non hanno percepito compensi o gettoni di presenza nel corso del 2012. Dal mese di maggio 2010 la Fondazione applica il D.L. 78 del 31 maggio 2010. Per il Collegio dei Revisori è stato imputato a conto economico, come da circolare del Ministero dell'Economia e Finanze RGS, prot. 056375 del 22 giugno 2012, il costo di Euro 12.012.

Il compenso a favore della società di revisione legale dei conti per l'anno 2012 ammonta a Euro 25.758.

Operazioni con parti correlate (art. 2427 comma 1, n. 22-bis)

La Fondazione non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo o a condizioni che si discostano da quelle di mercato.

Ulteriori informazioni in ottemperanza principio di chiarezza

Non sussistono le fattispecie previste ai punti 11, 14 a), 14 b), 17, 18, 19, 19 bis, 20, 21 e 22 dell'art 2427 del Codice Civile.

Fatti successivi alla chiusura dell'esercizio che devono essere recepiti nel bilancio

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono verificati eventi e fatti da rilevare nel 2012.

* * *

Per la Fondazione
Il Sovrintendente
(Walter Vergnano)



Allegati alla Nota integrativa

PAGINA BIANCA

NOTA INTEGRATIVA – ALLEGATO N. 1

DETTAGLIO CREDITI VERSO I FONDATORI TRIENNIO 2012-2014

SOCI FONDATORI	CREDITI TOTALI PER SOTTOSCRITTORE	TOTALI PER SOTTOSCRITTORE VERSATI AL 31-12-2012	CREDITI VERSO SOCI FONDATORI AL 31-12-2012	CREDITI VERSO SOCI FONDATORI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	CREDITI VERSO SOCI FONDATORI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO
Unione Industriale di Torino	90.000	20.000	70.000	40.000	30.000
Sostenitori Unione Industriale di Torino	200.000	50.000	150.000	100.000	50.000
Provincia di Torino	50.000	0	50.000	50.000	0
Società Metropolitana Acque Torino Spa	50.000	16.668	33.332	16.666	16.666
Gruppo IREN Spa (triennio 2011-2013)	1.500.000	1.000.000	500.000	500.000	0
Amiat	87.050	0	87.050	70.384	16.666
Gruppo Torinese Trasporti Spa	74.100	0	74.100	57.434	16.666
Camera di Commercio di Torino	150.000	0	150.000	100.000	50.000
Compagnia di San Paolo	4.170.000	1.420.000	2.750.000	1.650.000	1.100.000
Fondazione Cassa di Risparmio di Torino	2.683.250	383.250	2.300.000	1.533.334	766.666
Fondazione Bancarie Regionali	155.000	155.000	0	0	0
Reale Mutua Assicurazioni	150.000	50.000	100.000	50.000	50.000
Italdesign Giugiaro	195.000	65.000	130.000	65.000	65.000
Intesa SanPaolo	200.000	0	200.000	200.000	0
TOTALE APPORTI	9.754.400	3.159.918	6.594.482	4.432.818	2.161.664

NOTA INTEGRATIVA - ALLEGATO N. 2

PROSPETTO MOVIMENTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti cumulati al	Valore netto	
	31/12/2011	31/12/2011	31/12/2011	
Costi di impianto ed ampliamento	66.120	66.120	0	
Diritti di brevetto ed opere dell'ingegno	898.828	797.376	101.452	
Diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino	45.309.022	0	45.309.022	
Licenze d'uso software	120.827	98.402	22.425	
Marchio del Teatro	55.000	44.000	11.000	
Manutenzioni capitalizzate	700.487	564.425	136.062	
Manutenzione straordinaria su beni di terzi	16.027.568	14.568.842	1.458.726	
Immobilizz. in corso e acconti	148.924	0	148.924	
TOTALE GENERALE	63.326.776	16.139.165	47.187.611	
Descrizione	Incrementi	Riclassifiche	Ammortamenti	Altri Movimenti
	2012	2012	2012	2012
Costi di impianto ed ampliamento	0	0	0	
Diritti di brevetto ed opere dell'ingegno	8.322		39.835	
Diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino	0	0	0	(4.583.813)
Licenze d'uso software	3.126		7.759	
Marchio del Teatro	0	0	11.000	
Manutenzioni capitalizzate	103.926	0	72.280	
Manutenzione straordinaria su beni di terzi	2.134.224	146.195	890.765	
Immobilizz. in corso e acconti	159.600	(146.195)	0	
TOTALE	2.409.198	0	1.021.639	(4.583.813)
Descrizione	Costo storico	Ammortamenti cumulati al	Valore netto	
	31/12/2012	31/12/2012	31/12/2012	
Costi di impianto ed ampliamento	66.120	66.120	0	
Diritti di brevetto ed opere dell'ingegno	907.150	837.211	69.939	
Diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino	40.725.209	0	40.725.209	
Licenze d'uso software	123.953	106.161	17.792	
Marchio del Teatro	55.000	55.000	0	
Manutenzioni capitalizzate	804.413	636.705	167.708	
Manutenzione straordinaria su beni di terzi	18.307.987	15.459.607	2.848.380	
Immobilizz. in corso e acconti	162.329	0	162.329	
TOTALE GENERALE	61.152.161	17.160.804	43.991.357	